
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 
 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 
 

Oggetto: graduatoria provvisoria permessi studio anno 2026 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., concernente le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la C. M. del 24/10/1991 n. 319, che detta disposizioni operative per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio; 

VISTA la C. M. del 21/04/2000 n. 130, che chiarisce che i permessi spettano anche al 

personale con contratto a tempo determinato;  

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2011, riguardante la 

formazione di livello universitario nelle pubbliche amministrazioni - permessi per diritto 

allo studio; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.02.2019 n. 92, che ha ampliato la platea del personale 

ammesso alla selezione e alla frequenza dei corsi per il conseguimento della 

specializzazione delle attività di sostegno; 

VISTO l’art. 30, comma 4, lettera b 4) del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale 

Scuola - sottoscritto il 18 gennaio 2024, in base al quale la definizione dei criteri di 

fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio è materia 

demandata alla contrattazione integrativa regionale; 

VISTO l’art. 37 “Diritto allo studio” del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola 

- sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale n. 2/2024 concernente i criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed 

A.T.A., ai sensi del sopracitato C.C.N.L.;  

VISTO l’art. 1 del CCIR n. 2/2024, comma 1, che prevede: “Ai dipendenti sono riconosciuti, 

in aggiunta alle attività formative programmate dall’amministrazione, permessi 

retribuiti nella misura massima di centocinquanta ore annue individuali per ciascun 

anno solare e nel limite massimo del 3% del totale delle unità di personale in servizio 

all’inizio di ogni anno, con arrotondamento all’unità superiore”; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. AOOUSPGO 3306 del 29/10/2025 con la quale è stato 

trasmesso il modello di domanda agli interessati per il tramite delle Istituzioni 

Scolastiche Statali di questo Ambito; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia AOODRFVG 175000 del 27/10/2025 nella quale si richiama la nota AOODRFVG 

18299 del 18/11/2024 che contiene indicazioni applicabili anche all’anno solare 2026; 

PRESO ATTO che sulla base delle precisazioni in merito all’applicazione dell’articolo 9 comma 

1 lettera b) del CCIR n 2/2024, fornite dalla citata nota prot. AOODRFVG n. 18299 del 

18 novembre 2024, in considerazione del fatto che le Università non hanno ancora 

avviato i percorsi abilitanti previsti dal DPCM 4 agosto 2023, le domande del personale 

scolastico che dichiara di voler partecipare agli istituendi percorsi abilitanti sarà 

ammesso con riserva con l’obbligo di presentare l’avvenuta iscrizione entro il 

22.12.2025, ad eccezione del personale docente vincitore di concorso assunto ai sensi 

dell’articolo 13, comma 2, del D.lgs n. 59/2017 che conserva il beneficio anche qualora 

non risulti iscritto ai percorsi abilitanti entro la data suindicata; 

 

G
O

IC
80

50
09

 -
 A

F
33

6E
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

61
66

 -
 0

4/
12

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
E

http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 
 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia prot. AOODRFVG n. 18055 del 05/11/2025 di riparto del contingente regionale 

dei permessi straordinari per il diritto allo studio relativo all’anno solare 2026 tra le 

scuole con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento 

slovena e, relativamente alle scuole con lingua di insegnamento italiana, tra gli Uffici 

Ambiti Territoriali di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; 

 

PRESO ATTO che il contingente per l’Ambito Territoriale di Gorizia dei permessi straordinari 

per il diritto allo studio relativamente all’anno solare 2026 è pari a complessivi 85 

permessi concedibili, di cui 68 unità per il personale docente e n. 17 unità per il 

personale ATA; 

 

VISTO il decreto di questo Ufficio AOOUSOGO prot. n. 3437 del 14 novembre 2025 con il 

quale ai sensi dell’art. 5, comma 2, del CCIR n. 2/2024 il contingente dei permessi 

straordinari per il diritto allo studio, relativo all’anno solare 2026, per il personale 

docente per l’Ambito Territoriale di Gorizia è stato ripartito tra ordini e gradi come 

segue:  

▪ scuola dell’infanzia - posti 9 

▪ scuola primaria – posti 21 

▪ scuola secondaria di I grado – posti 13  

▪ scuola secondaria di secondo grado – posti 25 

▪ personale ATA – posti 17  

 

VISTE le domande pervenute entro i termini fissati dalla citata nota prot. 3306/2025; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 7 domande del personale ATA e che di conseguenza sono 

rimasti disponibili n. 10 posti; 

 

RITENUTO di dare applicazione a quanto previsto dall’art.6 comma 1, punto1 del C.C.I.R. n. 

2/2024 (compensazione tra i vari ordini di scuola e profili a livello provinciale): 10 posti 

del personale ATA; 

 

VERIFICATI i criteri previsti per l’attribuzione delle precedenze e priorità ai sensi dell’art. 9 

del CCIR 2/2024; 

 

DISPONE 

 

1. La seguente compensazione tra i vari ordini di scuola e profili a livello di Ambito 

Territoriale prevista dall’art.6 comma 1 primo punto del C.C.I.R. n. 2/2024 dei n. 10 

posti che residuano dal riparto del personale ATA:  

▪ n. 7 posti per i docenti di scuola primaria;  

▪ n. 1 posti per i docenti di scuola secondaria di I grado 

▪ n. 2 posti per i docenti di scuola secondaria di II grado 

http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Gorizia 

 
 

 

34170 Gorizia, Via Rismondo, 6 - tel. 0481-33365 - C.F. 80004420313 

e-mail: usp.go@istruzione.it –  PEC: uspgo@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Detta ripartizione dei posti che residuano tra gli ordini viene disposta 

proporzionalmente al numero di domande presentate in numero superiore al 

contingente iniziale;  

2. L’approvazione e la pubblicazione delle allegate graduatorie provvisorie del personale 

docente ed ATA, richiedente il beneficio dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 

per l’anno solare 2026, nonché l’elenco del personale escluso dal beneficio in questione 

con indicato a margine sintetica motivazione; 

3. Avverso le predette graduatorie, ai sensi dell’art.17 del C.C.I.R. n. 2/2024, sono 

proponibili reclami solo per errori materiali a questo ufficio entro cinque giorni dalla 

data di pubblicazione delle stesse.  

 

 

IL DIRIGENTE  

Elisa RIDOLFO 

 

 
 
 
All.: Graduatorie provvisorie 

http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-12-02T15:54:51+0100
	elisa ridolfo


		2025-12-02T16:04:57+0100
	protocollo




